58. Io: Dominici Coscia

sur, Bar. in l. quibus diebus, §. Terminus. ff. de condit. & demonstr. alios adducit Parlador. in ses qui centur. rer. quotidian. diffec. 147. nu. 7. sed dispositio Principis Cæsaris conditionalis est, nimirum, si filia oâ erit nubilis ætatis cum illis in fideicommissio vocatis, matrimonium contrahere noluerit, conditio enim dispositione suspendit, ita vt actio, & obligatio sit in pendenti, donec conditio adimpleatur, l. cedere diem, ff. de verb. signif. l. cum in secund. ff. de iniust. rupt. & irrit. fact. testam. glos. in l. prima, C. ac his, quæ sub modo relinquuntur, Bart. in l. prima, ff. de cond. & demonstr.

43 Augetur consideratio, idem in casu proposito per Bartol. nonnulli sunt contra eum, quoniam iam res donata non erat amplius in posse donantis, sed donatarij, vt

apertè legitur in dicta l. quoties, vnde ex eo defumunt Scribentes, non valere donantem modum appositum irritabile tertij reuocare, sed in questione nostra iam res fideicommissio subiectæ reperiebatur in posse Principis Cæsaris, & successiue extra difficultatem fuit permiffum fideicommissum declarare, immo & poterat in totum reuocare, vt per plura iura, & doctrinas, concludit Iason in d. §. Flavius, n. 18.

Et licet diligenter perpenfis rationibus, vt supra adductis ad oppositiones supra adductas responsio desumatur, tamen vt clarior conclusio, supra firmata reddatur, ad singulas particulariter respondebimus.

44 Ad primum nimirum ad tex. in d. l. perfecta donatio. donationi perfecta nihil addi, aut de-
tra-

58. Io: Dominici Coscia

sur, Bar. in l. quibus diebus, §. Terminus, ff. de condit. & demonstr. alios adducit Parlador. in ses qui centur. rer. quotidian. diffec. 147. nu. 7. sed dispositio Principis. Cesaris conditionalis est; nimirum, si filia. o. erit nuptialis. et cum illis in fideicommissis vocatis, matrimonium contrahere noluerit, conditio enim dispositionem suspendit, ita ut actio, & obligatio sit in pendenti, donec conditio adimpleatur, l. cederet diem, ff. de verb. signif. l. cum in secun. ff. de iniust. rupt. & irrit. fact. resam. glos. in l. prima, C. de his que sub modo relinquuntur, Bart. in l. prima, ff. de cond. & demonstr.

43 Augetur consideratio, ideo in casu proposito per Bartol. nonnulli sunt contra eum, quoniam iam res donata non erat amplius in posse donantis, sed donatarij, ut

apertè legitur in dicta l. quoties, unde ex eo defumunt Scribentes, non valere donantem motum appositum in favore tertij reuocare, sed in questione nostra ianres fideicommissis subiecte reperiebatur in posse Principis Cesaris, & successiue extra difficultatem fuit permiffum fideicommissum declarare, immo & poterat in totum reuocare, ut per plura iura, & doctrinas, concludit Iason in d. §. Flavius, in. 18.

Et licet diligenter perpenfis rationibus, ut supra adductis ad oppositiones supra adductas responsio desumatur, tamen ut clarius concludatur, ad singulas particulariter respondebimus.

44 Ad primum nimirum ad tex. in d. l. perfecta donatio. donationi perfecta nihil addi, aut de-
tra-

Responsum Tertium. 59.

trahi posse, verum esse assumptum, sed hic, vt abundè in superioribus probauimus, nihil additur, aut detrahitur, sed tantùm declaratur; generale enim est, vt actus, qui corrigi non potest, declarari valeat, *Cart. ium. in cons. 55 aliàs 56. à num. 9. Socin. in cons. 126. num. 4. vol. 3 Burgos de Paz in progm. legum Tauri, num. 309. et cons. 2. num. 61. Addentes ad Molinam in d. lib. 1. cap. 9. num. 36. Anton. Gabriel. Bald. Det. & alij, quos supradicti Addentes adducūt, qui omnes limitant tex. in d. l. perfecta donatio.*

Ad secundum, patet respōsio ex his, quæ diximus in tertia ratione adducta in fauorem D. Ioannis, sitquè sententiam *Bartoli*, esse communiter receptam, & secundum eam fuisse decisum.

Secundo responde-

mas, dato opinionem aliorum veram esse cōtrā *Bartolum*; tamèn in facto nostro conditio appōsita in fauorem illorum Dominorum de Aquino nō tollitur, sed in suo robore remanet, & persona tantum declaratur, quam magis Princeps Cæsar dilexit, quæ declaratio ab ipso fieri poterat, dato, quod ius in primo contractu esset alteri quesitum, vt plenè suprà probauimus.

Ad tertium respondemus, in dispositione Cæsaris Principis variationem nō esse, sed declarationem; declaratur enim illud, quod iam tacitè in prima dispositione continebatur.

Ad quartum, negando in prima transactione, Don Ioānem ipsum non esse vocatum, nam dū filij nascituri ex eo contemplatione ipsius fuerunt vocati, & ipse

H 2 quo-

60 Io: Dominici Coscia

quoq; vocatus cēsetur,
vt sup. probauimus.

48 Ad vltimum respon-
demus, primo. Dato di-
spositionem Principis
Cæsaris esse primoge-
nituram & inreucabi-
lem, tamen hic nō agi-
tur de reuocatione, sed
de declaratione, quæ fieri
potest, dato actum esse
inreucabilem, vt vi-
demus in casu *d. l. perfe-
cta donatio*, vt apertè su-
prà demonstrauius.

Secundo responde-
mus, maioratū esse in-
reucabilem, ad hoc,
vt in totum tolli non
possit, vel quando agi-
tur, vt tollatur ab illis,
qui primo loco fuerūt
vocati, & omnino in
alias personas penitus
diuersas, & diuersæ fa-
miliæ transferatur, sed
non quando agitur, vt
de vna persona ad aliā
eiusdem familiæ trans-
feratur, prout est in di-

spositione Principis Cæ-
saris, ita *Peralta in l. 3. §.
qui fideicommissum; num.
120. ff. de hered. instit.*

Tertiò respōdemus,
quod hic nō adest pro-
priè maioratus, sed fi-
deicommissum, vt in
pluribus partibus tran-
sactionis in hite, tam in
anno 1630. quàm in an-
no 1632. vnde sequitur
fideicommissum in cō-
tractibus factum, suam
naturam retinere, vt
reuocari possit, vt per
plures authoritates p-
bat *Fusar. de subst. quest.
14. num. 7.*

Neque obstat, quod
in hoc interuenit Reg.
assensus, quoniam non
per hoc sequitur esse
inreucabile fideicom-
missum; assensus enim
regulatur secundū na-
turam fideicommissi, vt
in proprijs terminis do-
cet *Ceruantes in ll. Tauri
l. 4. num. 83.*

SVM-

S V M M A R I V M.

- 1 **A** *Dulca sine curatoris auctoritate, matrimonium contrahere potest.*
- 2 *Sed non pupilla sine tutoris auctoritate.*
- 3 *Discriminis ratio assignatur.*
- 4 *Pupilla sine matris arbitrio, nuptias contrahere non potest.*
- 5 *Duo vincula fortius stringunt.*
- 6 *Pupilla non solum de iure civili non potest contrahere matrimonium sine tutoris auctoritate, sed neque de iure canonico.*
- 7 *Matrimonia & de iure civili, & de iure canonico debent esse libera.*
- 8 *Ut consensus parentum interueniat in matrimonio contrahendo per puellam, libertas matrimonij non impeditur.*
- 9 *Ut consensus parentum interueniat in tali matrimonio, non solum requiritur de iure simili, verum, etiam, & de iure naturali.*
- 10 *Contra ius naturale aliquod introduci non potest.*
- 11 *Multa adducuntur loca iuris canonici, quae probant, in matrimonio contrahendo per puellam, consensus parentum requiri.*
- 12 *Et respondetur ad iura, quae probare videntur, contrahentium tantum consensus sufficere.*
- 13 *In administratione rerum Ecclesiasticarum solus Episcopus admittitur, & tamen consensus Capituli interuenire debet.*
- 14 *Datur intellectus ad text. in cap. sufficit, 27. q. 2.*
- 15 *Lusta existente causa, parentes possunt impedire matrimonium contrahendum per filias.*
- 16 *Absurdum videtur, ut contra nostram voluntatem aliquem successorem habeamus.*
- 17 *Multa sunt leges municipales,*

62 Io: Dominici Coscia

- pales, quę disponunt, non licere liberis contra partum voluntatem matrimonium contrahere.
- 18 In dubio presumitur parentes iustam habere causam contradicendi in matrimonio contrahendo per filiam.
- 19 Non presumitur parentes malum consilium capere pro liberis.
- 20 Si parentes non iuste contradicant in matrimonio contrahendo per liberos, Iudex suus interponit partes.
- 21 Optima traditur distinctio, an matrimonium valeat, vel non valeat contractum contra voluntatem parentum?
- 22 Multa facta tenent, quę tamen fieri prohibentur.
- 23 Publice honestatis ratio magis leditur, ut coniugium consummatum dissolvatur, quam ut consensus parentum non interueniat.
- 24 Parentes possunt impedire matrimonia contrahenda per liberos.
- 25 Imò, & sponsalia contracta cum iuramento, dissolvere possunt.
- 26 Potest Episcopus mandare Curatis, ut in suis Ecclesijs moneant Parochianos, ne liberi sine consensu parentum matrimonium contrahant.
- 27 In Parisiensis Prouinciali Concilio, fuit decretum, ut sub pena excommunicationis nemo sine licentia parentum aliquā in uxorem ducat, quod Concilium est registratum inter concilia generalia.
- 28 Concilium Tridentinum sess. 24. de reform. matrimonij cap. 1. loquitur in matrimonijs contractos, & non contrahendo.
- 29 Explicantur verba d.c. 1 Conc. Trid.
- 30 Argumentum à contrario sensu, validum est in iure.
- 31 Quod in dispositione Sac. Conc. Trid. locum habet.
- 32 Principes, & alij Magistratus, non possunt compellere subditos ad matrimonium contrahendum, sed

Responsum Quartum. 63 d

- sed bene possunt iuste impedire, & explicatur de-
cisis Sac. Conc. Trid. in
fess. sup. alleg. cap. 9.
- 33 In matrimonio contra-
bendo per pupillam, non
datur exploratio volunta-
tis, sed erit expectandum
cum erit nubilis etatis.
- 34 Puella sequestrata ad in-
stantiam consanguineorū,
si deinde ipsi sint concor-
des, puella matri debet res-
titui, & Iudex non potest
suas interponere partes, &
decisis Sac. Conc. Neapol.
adducitur.
- 35 Pupilla non potest instare,
ut eius voluntas explore-
tur, circa matrimonium
contrahendum.
- 36 Pupilla non habet animi
iudicium sed quicquid vi-
det ignorat.
- 37 Qui nullum habet inte-
resse, non potest instare, ut
voluntas puella exploretur.
- 38 Pupilla etsi in posse sponsi
reperiatur, in loco tuto de-
bet poni, ut effecta maior,
eius voluntas explorari
possit.
- 39 Consensus puella nō suffi-
cit ad sponsalia contrahē-
da, quando duo in matri-
monio cum ea contrahēdo
contendunt, sed poni debet
in loco tuto, ut effecta ma-
ior, eius voluntas explora-
ri possit.
- 40 Puella effecta maior, et in
libertate constituta, si ele-
gerit unum ex concurren-
tibus, qui deterius habet
ius, dimisso eo, quod me-
lius ius habet, nō auditur,
sed Iudex suas interponit
partes, & iustitiam admi-
nistrabit.
- 41 Si sequestratio puella aga-
tur inter magnas personas
non precipiter Iudex de-
bet procedere, sed cum ma-
xima maturitate, & ratio
assignatur.
- 42 Si mater legitima tutrix
puella ipsam filiā promissit
in sponsam alicui tradere,
debet Iudex eam in loco
honesto ponere ad effectū,
ut in etate perfecta, eius
voluntas exploretur.
- 43 Et interim mater rema-
net tutrix.

Au

R E S P O N S V M

Q V A R T V M.

An pupilla absq; tutoris, vel tutricis autoritate matrimoniū contrahere valeat, et vtrum durante pupillari ætate, voluntas ipsius circa matrimonium in futurum contrahēdum explorari possit?

1 **E**ssi adulta sine curatoris autoritate spōsalia contrahere valeat, pupilla verò sine tutoris autoritate non potest, l. 1. & 8. C. de nup. l. sciendum, ff. de ritu nup. discriminis ratio ex his iuribus aperte desumitur, præsertim ex d. l. 8. vt obseruarūt ibi
2. Bart. Bald. Sicar. & alij

communiter, nouissime *Abbauf. de matr. par. 2. q. 49.* quoniam rei familiaris solum curator administrationem sustinet, nimirum tutor datur personæ, curator verò rebus tantum; igitur quia tutor loco patris est, pupilla absque eius consensu nubere non debet.

Inò, & quod magis est,

Responsum Quartum. 65

4 est, pupilla sine matris arbitrio nuptias, seu sponsalia contrahere non potest, *d.l. 1. vbi Dionys. Godofred. per hęc verba loquitur, Tutoris arbitrium quaritur in nuptijs puellae, & matris arbitrium in eligēdo filia marito, l. 20. infra eod. confirmat hoc auctoritate D. Augusti. in epist. 133. seu 233. & seq. ita loquentis, Rogatus sum, ut confirmarem nuptias puellae, facerem inquam, sed mater puellae nō adest, & ut scis, ad nuptias contrahendas volūtatem matris necessariam.*